2

ПРОЕКТ
[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от                                     №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	 О внесении изменений в решение       Великоустюгской Думы от 29.11.2022   № 66 «Об утверждении Положения о статусе председателя Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь статьей 28 Устава Великоустюгского муниципального округа,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о статусе председателя Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением Великоустюгской Думы от 29.11.2022 № 66 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.6. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.6. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) председателем Великоустюгской Думы обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом области.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________А.В. Кузьмин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Решения Великоустюгской Думы
«О внесении изменений в решение Великоустюгской Думы от 29.11.2022   № 66 «Об утверждении Положения о статусе председателя Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа
Вологодской области»

[bookmark: _GoBack]С 1 марта 2023 года вступил в силу Федеральный закон от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 12-ФЗ), которым внесены изменения, в частности, в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ).
Внесенные изменения касаются статуса председателя Великоустюгской Думы, в связи с чем необходимо привести в соответствие с действующим законодательством Положение о статусе председателя Великоустюгской Думы.
В частности установлено, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатами представительного органа муниципального образования, не подлежат размещению на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставлению для опубликования средствам массовой информации.
Одновременно с этим установлено, что на официальных сайтах органов местного самоуправления размещается обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами представительного органа муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу).
Порядок размещения такой информации регламентируется Законом Вологодской области от 09.07.2009 N 2054-ОЗ "О противодействии коррупции в Вологодской области".
image1.png

ПРОЕКТ

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

В

ЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от

№

___________________________________________________________________________                   ______________________

г. Великий Устюг

О

внесении изменений в решение       В

е-

ликоустюгской Думы от 29.11.2022   № 6

6

«

О

б утверждении Положения

о статусе

председателя

Великоустюгской Думы

В

е-

ликоустюгского муниципал

ь

ного округа

Вологодской области

»

В соответствии с

Федеральным законом от 06.02.2023 N 12

-

ФЗ "О вн

е

с

е-

нии изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации пу

б-

личной власти в субъектах Российской

Федерации" и отдельные закон

о

дател

ь-

ные акты Российской Федерации",

руководствуясь статьей

28

Устава Велик

о-

устюгского муниципального

округа

,

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1.

Внести в

Положени

е

о статусе предс

е

дателя

Велик

о

устю

г

ской Д

у

мы

Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

, утве

р

жденное

решением

Великоустюгской Думы от 29.11.2022 № 6

6

(далее

–

П

о

ложение) сл

е-

дующие изменения:

1.1.

Пункт

2.6.

раздела 2

Положения изложить в новой редакции:

«

2.6.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем испо

л

н

е-

нии)

председателем

Великоустюгской Думы

обязанности представить св

е

д

е

ния

о д

о

х

о

дах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного х

а

ра

к

т

е

ра

размещается на официальн

ом

сайт

е

органов местного самоупра

в

л

е

ния

Велик

о-

устюгского муниципального округа

(при условии отсутствия в т

а

кой и

н

фо

р

м

а-

ции пе

р

с

о

нал

ь

ных да

н

ных, позв

о

ля

ю

щих идентифицировать с

о

о

т

ве

т

ств

ую

щее

лицо, и да

н

ных, по

з

вол

я

ющих и

н

дивидуализи

ровать им

у

щ

е

ство, пр

и

надл

е

ж

а-

щее с

о

о

т

ве

т

ству

ю

щему лицу) в порядке, установленном з

а

коном

о

б

л

а

сти

.

».

2.

Настоящее решение вступает в силу

после официального опублик

о

в

а-

ния

.

Председатель

Великоустюгской Думы

_______________

С.А. Капустин

Глава Великоустюгского муниципального

округа Вологодской области

_______________

А.В. Кузьмин

ПРОЕКТ       ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА   В ЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА       Р Е Ш Е Н И Е         от                                            №                               ___________________________________________________________________________                   ______________________   г. Великий Устюг

  О  внесении изменений в решение       В е- ликоустюгской Думы от 29.11.2022   № 6 6   « О б утверждении Положения  о статусе  председателя  Великоустюгской Думы   В е- ликоустюгского муниципал ь ного округа  Вологодской области »

      В соответствии с  Федеральным законом от 06.02.2023 N 12 - ФЗ "О вн е с е- нии изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации пу б- личной власти в субъектах Российской  Федерации" и отдельные закон о дател ь- ные акты Российской Федерации",  руководствуясь статьей  28   Устава Велик о- устюгского муниципального  округа ,    Великоустюгская Дума РЕШИЛА:     1.  Внести в  Положени е   о статусе предс е дателя  Велик о устю г ской Д у мы   Великоустюгского муниципального округа Вологодской области , утве р жденное  решением  Великоустюгской Думы от 29.11.2022 № 6 6   (далее  –   П о ложение) сл е- дующие изменения:    1.1.   Пункт   2.6.   раздела 2   Положения изложить в новой редакции:    « 2.6.   Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем испо л н е- нии)  председателем   Великоустюгской Думы  обязанности представить св е д е ния  о д о х о дах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного х а ра к т е ра  размещается на официальн ом   сайт е   органов местного самоупра в л е ния   Велик о- устюгского муниципального округа   (при условии отсутствия в т а кой и н фо р м а- ции пе р с о нал ь ных да н ных, позв о ля ю щих идентифицировать с о о т ве т ств ую щее  лицо, и да н ных, по з вол я ющих и н дивидуализи ровать им у щ е ство, пр и надл е ж а- щее с о о т ве т ству ю щему лицу) в порядке, установленном з а коном  о б л а сти . ».   2.  Настоящее решение вступает в силу  после официального опублик о в а- ния .

Председатель    Великоустюгской Думы     _______________ С.А. Капустин  Глава Великоустюгского муниципального  округа Вологодской области      _______________ А.В. Кузьмин